
ZKOUŠKY ZOZ 

Mgr. Petr Kuš 

Praha 11. června 2015 



2 2 

Institut pro veřejnou správu Praha 

příspěvková organizace zřízená Ministerstvem vnitra 

vykonává mj. nevrchnostenskou státní správu vyplývající                  

ze zákona č. 312/2002 Sb. 

Ministerstvo vnitra mu např. svěřilo část úkolů týkajících                   

se zvláštní odborné způsobilosti  



3 3 

Obsah prezentace 

1.   Zvláštní odborná způsobilost 

2.   Příprava na zkoušku ZOZ 

3.   Zkouška ZOZ 

4.   Námitky proti postupu zkušební komise 

5.   Aktualita – nová ZOZ? 



4 4 

Právní úprava zkoušky ZOZ 

zákon č. 312/2002 Sb., o úřednících územních 

samosprávných celků a o změně některých zákonů 

• ve své vzdělávací části upravuje základní aspekty zvláštní 

odborné způsobilosti a jejího ověřování 

 

vyhláška č. 512/2002 Sb., o zvláštní odborné způsobilosti 

úředníků územních samosprávných celků 

• stanovuje správní činnosti, jejichž výkon je podmíněn 

prokázáním ZOZ, podrobněji upravuje její ověřování 



5 5 

Prohlubování kvalifikace 

úředník ÚSC je povinen prohlubovat si kvalifikaci v rozsahu 

stanoveném zákonem č. 312/2002 Sb. 

prohlubování kvalifikace:  

viz § 230 odst. 1 zákoníku práce 

průběžné doplňování, udržování a obnovování kvalifikace, 

které zaměstnanci umožňuje výkon sjednané práce 

účast na školení se považuje za výkon práce, za který přísluší 

zaměstnanci mzda nebo plat 

náklady vynaložené na prohlubování kvalifikace je povinen 

hradit zaměstnavatel (ÚSC) 



6 6 

Prohlubování kvalifikace úředníků ÚSC 

1.   vstupní vzdělávání 

2.   průběžné vzdělávání 

3.   zvláštní odborná způsobilost    
      (její ověření zkouškou a příprava na toto ověření) 

4.   vzdělávání vedoucích úředníků a vedoucích úřadů 



7 7 

Zvláštní odborná způsobilost 

 

 

 správní činnosti stanovené vyhláškou č. 512/2002 Sb. zajišťuje 

ÚSC prostřednictvím úředníků, kteří prokázali ZOZ 

 ZOZ se ověřuje zkouškou a prokazuje osvědčením 

 úředník je povinen prokázat ZOZ do 18 měsíců: 

od vzniku pracovního poměru k ÚSC 

ode dne, kdy začal vykonávat činnost, pro kterou je 

prokázání ZOZ předpokladem 
 

ZOZ = souhrn znalostí a dovedností nezbytných pro výkon 
činností stanovených vyhláškou č. 512/2002 Sb. 



8 8 

Přihlašování ke zkoušce 

ÚSC je povinen přihlásit úředníka k vykonání zkoušky: 

do 6 měsíců od vzniku pracovního poměru 

do 3 měsíců ode dne, kdy začal vykonávat správní činnost 

stanovenou vyhláškou č. 512/2002 Sb. 

 

přihlašování ke zkoušce ÚSC provádí: 

v elektronické podobě se zaručeným el. podpisem 

v listinné podobě 



9 9 

Přihlašování ke zkoušce 

o tom, zda má úředník prokázat ZOZ (případně jakou), 

rozhoduje vedoucí úřadu ÚSC (porovnání konkrétní pracovní 

náplně s obsahem správních činností uvedených ve vyhlášce 

č. 512/2002 Sb.) 

IVS do 30 dnů ode dne doručení přihlášky úředníkovi zašle: 

den, místo a čas konání zkoušky 

soubor zkušebních otázek 

seznam odborné literatury 

tyto informace IVS zasílá na adresu úřadu, sdělení je třeba 

předat úředníkovi přihlášenému na zkoušku 

 

 



10 10 

Zvláštní odborná způsobilost – struktura  

OBECNÁ ČÁST 

znalost obecných principů organizace 
a činnosti VS 

znalost správního řádu                                 
a zákonů o ÚSC 

schopnost aplikace                              
těchto znalostí 

ZVLÁŠTNÍ ČÁST 

znalosti nezbytné k výkonu 
konkrétních správních činností  

znalost působnosti orgánů VS 
vztahující se k těmto činnostem 

schopnost aplikace                                       
těchto znalostí 



11 11 

Zvláštní odborná způsobilost – správní činnosti 

ZOZ prokazují úředníci ÚSC, kteří vykonávají správní činnosti 

stanovené taxativním výčtem v ustanovení § 1 odst. 1 vyhl.    

č. 512/2002 Sb. 

aktuálně je jich 31 

 

příloha vyhlášky č. 512/2002 Sb.:  

náplně správních činností, k jejichž výkonu je nezbytné 

prokázat ZOZ 

tyto náplně příslušné ústřední správní úřady rozpracují              

v souboru zkušebních otázek 

 



12 12 

Úředník vykonávající více správních činností 

a) v menších obcích: 

 je povinen prokázat ZOZ pouze pro 1 správní činnost, kterou 

určí vedoucí úřadu (tajemník, starosta) 

b) v ostatních obcích: 

 je povinen prokázat ZOZ pro všechny správní činnosti, které 

vykonává (a které jsou stanoveny vyhláškou č. 512/2002 Sb.) 
 

menší obce:  

• nemají pověřený obecní úřad 

• jejich úřad má méně než 2 odbory 



13 13 

Úředník vykonávající více správních činností 

úředník je souběžně přihlášen na 2 zkoušky ZOZ 

při první zkoušce je hodnocen klasifikačním stupněm 

„nevyhověl“, proto je pozván na opakovanou zkoušku 

opakované zkoušce však předchází řádná zkouška pro jinou 

zvláštní část ZOZ 

vzhledem k tomu, že zatím nezískal osvědčení o ZOZ, musí                

u řádné zkoušky úspěšně prokázat obecnou část ZOZ (bez 

ohledu na předchozí výsledky) 



14 14 

Management úřadu 

VEDOUCÍ ÚŘEDNÍK: 

• prokazuje obecnou část ZOZ a minimálně jednu zvláštní část 

(pro správní činnost vykonávanou podřízenými, kterou určí 

vedoucí úřadu) 

• přehled o dalších správních činnostech svých podřízených 

získá v rámci zvláštní části vzdělávání vedoucích úředníků 
 

VEDOUCÍ ÚŘADU: 

• musí prokázat pouze obecnou část ZOZ 

• její obsah se neliší od obecné části ZOZ „řadových“ úředníků 



15 15 

Obecná část 

OBECNÁ ČÁST ZOZ: 

• zahrnuje znalost základů veřejné správy, znalost zákonů o ÚSC 

a správního řádu, schopnost aplikace těchto znalostí 

• ověřuje se zkouškou 
 

OBECNÁ ČÁST VZDĚLÁVÁNÍ VEDOUCÍCH ÚŘEDNÍKŮ: 

• zahrnuje znalosti a dovednosti v oblasti řízení úředníků – jde  

o manažerské vzdělávání 

• není zakončeno zkouškou – účast na vzdělávání se prokazuje 

osvědčením o absolvování kurzu 



16 16 

Příprava k ověření ZOZ 

prezenční kurzy eLearning 

blended learning samostudium 



17 17 

§ 37 zákona č. 312/2002 Sb. 

 pokud žádná vzdělávací instituce nezabezpečí přípravu ke 

zkouškám, zajišťuje: 

 

a) přípravu na obecnou část zkoušky ZOZ IVS 

b) přípravu na zvláštní část zkoušky ZOZ IVS + věcně příslušný 

ústřední správní úřad  

 



18 18 

Zabezpečení zkoušky ZOZ 

provádění zkoušek a vydávání osvědčení zabezpečuje IVS ve 

spolupráci s ústředními správními úřady 

pro ověřování ZOZ vytváří IVS zkušební komise (jmenuje jejich 

předsedu a ostatní členy) 



19 19 

Struktura zkoušky ZOZ  

ZKOUŠKA ZOZ 

písemná část 

obecná část 

zvláštní část 

ústní část 

obecná část 

zvláštní část 



20 20 

Průběh zkoušky ZOZ 

oba testy i obě ústní zkoušky úředníci vykonávají a zkušební 

komise hodnotí samostatně 

testy jednotlivě netrvají déle než 60 minut  

úředník koná nejdříve písemnou zkoušku; úspěšné složení 

písemné zkoušky je předpokladem pro možnost konat ústní 

zkoušku  

doba na přípravu odpovědi u ústní části zkoušky činí nejméně 

15 minut 

ústní zkouška zpravidla netrvá déle než 30 minut 

zkouška a vyhlášení jejích výsledků jsou veřejné   



21 21 

Průběh písemné zkoušky 

1.   úvodní instruktáž 

2.   testování 

3.   vyhodnocení testů komisí 

4.   oznámení výsledků  



22 22 

Vyplňování testové karty 

Kod testu:           rmvNXbxz  Jméno a příjmení  ………………. 
Vygenerováno dne:  07.5.2009          kód kurzu:            ………………… 

                          Datum konání:      ………………… 

 

  

 

Ve všech těchto příkladech 

 je správná odpověď B 

  a  b c 

 1   X 

 
 

 

 

  

       

2 

 

  X 

 
 

      

 

B 3      

B 4      
X 

 

X 

 
X 

 

X 

 

X 

 



23 23 

Průběh ústní zkoušky 

1.   vylosování otázek 

2.   příprava na „potítku“ 

3.   ústní zkoušení 

4.   hodnocení komisí 

5.   předání osvědčení úspěšným 



24 24 

Průběh zkoušky 

DVOUDENNÍ V BENEŠOVĚ: 

• vždy pondělí + úterý nebo středa + čtvrtek  

• 1. den prezence od 9.45 hod., zahájení testů v 10.00 hod., 

odpoledne ústní zkoušky 

• 2. den od 8.00 hod. ústní zkoušky 

 

JEDNODENNÍ V PRAZE: 

• málo obsazené řádné zkoušky nebo opakované zkoušky 

• začátek zkoušky v 8:15 hod. 



25 25 

S sebou na zkoušku 

 



26 26 

Hodnocení zkoušky – klasifikační stupně 

A. klasifikační stupeň „vyhověl“: 

a) pokud úředník správně zodpoví alespoň dvě třetiny testových 

otázek 

b) pokud úředník ústně prokázal příslušné znalosti a schopnost 

jejich aplikace  

 

B. klasifikační stupeň „nevyhověl“:  

a) v opačných případech, než je uvedeno výše 

b) pokud byl úředník ze zkoušky vyloučen, nedostavil se ke 

zkoušce bez náležité omluvy nebo od zkoušky odstoupil  



27 27 

Obecná kritéria hodnocení zkoušky 

znalost problematiky:  

• schopnost reprodukovat (nikoliv zpaměti a doslovně)  

• schopnost definovat základní pojmy (nezbytná podmínka)  

• znalost detailů nezbytných pro správný postup úředníka  

pochopení problematiky:  

• schopnost interpretace  

• schopnost vysvětlit občanovi odpovídající postup  

aplikace problematiky:  

• schopnost vysvětlit správný postup v konkrétních situacích  



28 28 

Testy 

písemná část zkoušky ZOZ probíhá formou vědomostního 

testu 

cílem testu je ověřit základní znalosti dané problematiky 
 

testové otázky: 

uzavřené (úředník vybírá z nabídky odpovědí) 

správná je vždy právě jedna odpověď  
 

podmínka pro úspěšné složení písemné zkoušky:  

hodnocení klasifikačním stupněm "vyhověl" v testu z obecné              

i zvláštní části 

 



29 29 

Osvědčení o ZOZ 

na základě hodnocení ti úředníci, kteří úspěšně vykonali           

ústní zkoušku z obecné i zvláštní části, obdrží osvědčení 

lhůta: do 15 dnů ode dne konání ústní zkoušky (současná 

běžná praxe: v den konání ústní zkoušky) 

vydává: IVS  

evidenci vede: IVS 

náležitosti:  

 viz ustanovení § 5 odst. 1 vyhlášky č. 512/2002 Sb. 



30 30 

Náhradní termín zkoušky 

určuje IVS 

úředníkovi, který se: 

a) ze závažného důvodu nemohl ke zkoušce dostavit + 

b) jehož neúčast byla náležitě omluvena 

možné důvody omluvy: 

 viz zákoník práce 



31 31 

Opakovaná zkouška 

v případě, že úředník nebyl úspěšný při písemné či ústní 

zkoušce, může ji dvakrát opakovat 

koná se v intervalu 30 – 90 dnů ode dne, kdy byl úředník 

hodnocen klasifikačním stupněm „nevyhověl“  

při opakování zkoušky se úředník podrobí těm částem 

zkoušky, ve kterých byl při předchozí zkoušce hodnocen 

klasifikačním stupněm „nevyhověl“ 

náklady spojené s opakováním zkoušky nese úředník     

(výjimka: opakování zkoušky podle § 26 odst. 1.) 



32 32 

Statistika 2014 

• počet přihlášených k ověření ZOZ 1835 osob 

• úspěšně absolvovalo zkoušku 75 % osob 

• složilo zkoušku v řádném termínu 80 % osob 



33 33 

Zkušební komise 

 má 3 členy  

 tvoří ji odborníci na obecnou a zvláštní část ZOZ 

 její činnost řídí předseda 

 rozhoduje většinou hlasů svých členů 

 při zkoušce je vázána zkušebními otázkami, jejichž soubor 

stanovil věcně příslušný ústřední správní úřad 

 může ze zkoušky vyloučit úředníka, který vážně narušuje                

její průběh nebo při ní použije nedovolené pomůcky 

 o průběhu a výsledku zkoušky vede protokol 
 



34 34 

„Zkušební komisaři“ 

odborníci na obecnou nebo zvláštní část zkoušky ZOZ 

rozhodování o zařazení osob do seznamu odborníků: 

a) na obecnou část zkoušky Ministerstvo vnitra a IVS 

b) na zvláštní část zkoušky příslušný ústřední správní úřad 

jejich seznam je zveřejněn na webových stránkách IVS 



35 35 

 



36 36 

Zkušební komise – podjatost  

členem komise nesmí být osoba, u níž jsou s ohledem na její 

vztah ke zkoušenému pochybnosti o její nepodjatosti 

oznamovací povinnost: 

a) zkoušející:  

 vůči tomu, kdo jej jmenoval 

b) zkoušený: 

 vůči tomu, kdo jmenuje členy komise 

osoba, která jmenuje členy komise: 

 odvolá bezodkladně člena komise, shledá-li, že je podjatý 



37 37 

Dokumentace zkoušky  

oficiální „protokol o průběhu a výsledku zkoušky“ vedený 

zkušební komisí 

neoficiální „záznam o průběhu zkoušky“: 

např. popis nestandardního průběhu zkoušky 

zkoušený může požadovat o zaznamenání určitých věcí  

testy 
 

 vše uloženo v IVS 

 úředník má právo nahlédnout do všech materiálů týkajících    

se jeho osoby, které mají význam pro rozhodnutí o zkoušce 



38 38 

Soubor zkušebních otázek 

pro ústní části zkoušky 

upřesňuje obsah zkoušky, z něho vychází písemný test 

úředníkům je zasílán společně se sdělením termínu zkoušky  

počet zkušebních otázek určuje resort (včetně případných 

pravidel pro losování otázek) 

např. obecná část zkoušky ZOZ – losují se 2 otázky:  

1 kartička – otázka z veřejné správy 

1 kartička – 2 otázky ze správního řádu  

 



39 39 

Seznam právních předpisů a odborné literatury 

součástí souboru zkušebních otázek je seznam právních 

předpisů a doporučené odborné literatury k přípravě na 

zkoušku 

během přípravy na odpověď u ústní části zkoušky má úředník 

možnost nahlížet do souboru právních předpisů vztahujících 

se k příslušné části ZOZ  

obvykle je jejich seznam méně obsáhlý než ten, který tvoří 

součást souboru zkušebních otázek 



40 40 

 



41 41 

Námitky 

lze podat do 15 dnů ode dne oznámení, že úředník u zkoušky 

„nevyhověl“, zkušební komisi prostřednictvím IVS 

zkušební komise: 

a) námitkám vyhoví („autoremedura“) nebo 

b) předá je k rozhodnutí Ministerstvu vnitra 

Ministerstvo vnitra: 

a) potvrdí hodnocení zkušební komise nebo 

b) změní či zruší hodnocení komise a pozve úředníka                                  

k opakované zkoušce 

důvod: pouze rozpor se zákonem nebo jiným pr. předpisem 



42 42 

Námitky 

proti postupu zkušební komise (při zkoušce nebyly splněny 

všechny zákonné podmínky) 

zákonné podmínky: 

zkouška probíhá před tříčlennou komisí, jejíž činnost řídí 

předseda 

o průběhu zkoušky je proveden protokol, který podepsali 

všichni členové komise 

nebyly porušeny principy rovného přístupu k uchazečům 

není možné podat námitku proti výsledku písemné nebo 

ústní zkoušky 



43 43 

Námitky 

pokud i při opakovaném složení zkoušky dle § 26 byl úředník 

hodnocen klasifikačním stupněm "nevyhověl", vydá mu o tom 

Ministerstvo vnitra na návrh zkušební komise rozhodnutí 

úředník má právo nahlédnout do všech materiálů týkajících se 

jeho osoby, které mají význam pro rozhodnutí o zkoušce 

na řízení o námitkách se nevztahuje správní řád – nelze tedy 

napadnout odvoláním nebo jinými opravnými prostředky 

námitka nemá odkladný účinek na běh lhůt pro prokázání ZOZ 



44 44 

 



45 45 

Nová ZOZ? 

připravovaný zákon o odpovědnosti za přestupky a řízení                   

o nich 

souhlasné stanovisko Legislativní rady vlády, návrh předán 

zpátky vládě 

předpokládaná účinnost: 1. ledna 2017 

jedna z variant návrhu obsahuje ustanovení upravující 

kvalifikační požadavky na úřední osobu projednávající 

přestupky (druhá varianta to vůbec neřeší) 

 



46 46 

Požadavky na OÚO 

OPRÁVNĚNÁ ÚŘEDNÍ OSOBA MUSÍ MÍT: 

a) vysokoškolské vzdělání v magisterském studijním programu 

právnického směru 

b) vysokoškolské vzdělání v bakalářském studijním programu 

v jiné oblasti a prokázat odbornou způsobilost zkouškou 

provedenou u MV 
 

 odborná způsobilost se prokazuje osvědčením o vykonání 

zkoušky vydaným MV 

 tyto požadavky nemusí splňovat osoba, která projednává 

přestupek na místě 



47 47 

Zkouška odborné způsobilosti 

týká se státní správy i územní samosprávy 

nespadá pod režim zákona č. 312/2002 Sb., nejde o ZOZ 

obsahem zkoušky je ověření znalostí: 

organizace a činnosti veřejné správy  

právních předpisů v oblasti odpovědnosti za přestupek 

MV stanoví podrobnosti obsahu a provádění zkoušky 

vyhláškou 

 

 



48 48 

Rovnocennost vzdělání 

povinnost prokázat ZOZ nemá úředník: 

1) který získal vzdělání v bakalářských nebo magisterských 

studijních programech uvedených taxativním výčtem ve  

vyhlášce č. 304/2012 Sb. (č. 511/2002 Sb.) 

2) kterému Ministerstvo vnitra na základě žádosti vydalo 

osvědčení o uznání rovnocennosti vzdělání  
 

ve druhém případě musí žadatel prokázat, že obsah a rozsah 

vzdělávání, o jehož uznání žádá, jsou rovnocenné příslušnému 

akreditovanému vzdělávacímu programu 



49 49 

Kontakt 

Mgr. Petr Kuš 

e-mail:  p.kus@institutpraha.cz   

telefon:  224 241 278 

 

Institut pro veřejnou správu Praha 

www.institutpraha.cz 


